
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33584 Sexta-feira, 23 DE MARÇO DE 2018 

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 915/2018-DAF/CGP, DE 22/03/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDNELSON GOMES RIBEIRO, Motorista, 
matrícula 57195534/1, lotado na Gerência de Transporte, 
trinta (30) dias de férias, no período de 09/04 a 08/05/2018, 
referentes ao exercício de 27.03.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 293904

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR

O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA 
Nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e 
em conformidade com os artigos 261 do Código de Trânsito 
Brasileiro c/c o art. 23 da Resolução nº 723/2018 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notif cação via remessa postal, NOTIFICA 
AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi instaurado 
processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da data da publicação deste edital, 
f cando assegurado o direito de utilizar todos os meios de 
provas permitidos em lei. A defesa deverá ser endereçada à 
Coordenadoria de Controle de Penalidades do DETRAN-PA, sito 
à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém 
— Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá 
ser feita na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá 
também enviar sua defesa por remessa postal endereçada 
à Coordenadoria de Controle de Penalidades. Não ocorrendo 
apresentação de defesa no prazo acima estipulado, será dado 
prosseguimento na instrução e julgamento do processo, a vossa 
revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO 
PROCESSO

GUTEMBERG FERREIRA 3930711171 2016/254862
GUTEMBERG FERREIRA 3930711171 2016/460385
GUTEMBERG FERREIRA 3930711171 2016/460389

BRASIL GOMES FERREIRA 5094451268 2016/1731
JAILSON DAMASCENO SANTOS 3817913561 2016/262684

GLAILSON NEGRÃO PINTO 4173546300 2016/45489
ANDRE LUIS SILVA DE LACERDA 418443866 2016/460054
NATALINO FREITAS DOS SANTOS 248396525 2016/263141
FRANCINAL DOS SANTOS MOURA 2728853503 2016//455731
FRANCINAL DOS SANTOS MOURA 2728853503 2016/455741
FRANCINAL DOS SANTOS MOURA 2728853503 2016/455747
FRANCINAL DOS SANTOS MOURA 2728853503 2016/455749

MARCELO OLIVEIRA MELO 1078501245 2016/1485
MARCELO OLIVEIRA MELO 1078501245 2016/1491

ANDRE LUIS SILVA DE LACERDA 418443866 2016/262986

ANDRE DA LUZ VIEIRA 4692771577 2016/264393
ANDRE DA LUZ VIEIRA 4692771577 2016/459934
ANDRE DA LUZ VIEIRA 4692771577 2016/459925
LEONY ALVES DA SILVA 5623117106 2015/500060
LEONY ALVES DA SILVA 5623117106 2015/500022

Belém, 20 de março de 2018.
AD
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
PROCURADOR JURÍDICO CHEFE

PORTARIA Nº 3848/2017/DG/CGP
Protocolo: 293607

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR

O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA 
Nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e 
em conformidade com os artigos 261 do Código de Trânsito 

Brasileiro c/c o art. 23 da Resolução nº 723/2018 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notif cação via remessa postal, NOTIFICA 
AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi instaurado 
processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da data da publicação deste edital, 
f cando assegurado o direito de utilizar todos os meios de 
provas permitidos em lei. A defesa deverá ser endereçada à 
Coordenadoria de Controle de Penalidades do DETRAN-PA, sito 
à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém 
— Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá 
ser feita na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá 
também enviar sua defesa por remessa postal endereçada 
à Coordenadoria de Controle de Penalidades. Não ocorrendo 
apresentação de defesa no prazo acima estipulado, será dado 
prosseguimento na instrução e julgamento do processo, a vossa 
revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO 
PROCESSO

ANDRE LUIS SILVA DE LACERDA 418443866 2016/459998
ANDRE LUIS SILVA DE LACERDA 418443866 2016/460015
ANDRE LUIS SILVA DE LACERDA 418443866 2016/460024
ANDRE LUIS SILVA DE LACERDA 418443866 2016/460035
ANDRE LUIS SILVA DE LACERDA 418443866 2016/460056

JORGE GUILHERME ATAIDE SOUZA 2971674251 2016/264311
JORGE GUILHERME ATAIDE SOUZA 2971674251 2016/460093

ERICK LUAN HAAS 4488373331 2016/478480
ERICK LUAN HAAS 4488373331 2016/103049

REINALDO CARDOSO COUTO 32695125 2016/49462
REINALDO CARDOSO COUTO 32695125 2016/326584

EDSON TADEU BARROSO DA SILVA 945566857 2016/45468
RAIMUNDO UBIRAJARA NASCIMENTO 5293931606 2016/188074

VILMAR PACHECO 1501849330 2016/103308
ANTONIO CLAUDIO MOTA DOS SANTOS 74315101 2016/245949

ISMAEL ALVES DE SOUSA 4408232669 2016/1748
ISMAEL ALVES DE SOUSA 4408232669 2016/1743
ISMAEL ALVES DE SOUSA 4408232669 2016/1736
ISMAEL ALVES DE SOUSA 4408232669 2016/1751
ISMAEL ALVES DE SOUSA 4408232669 2016/1754

Belém, 20 de março de 2018.
AD
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
PROCURADOR JURÍDICO CHEFE

PORTARIA Nº 3848/2017/DG/CGP
Protocolo: 293605

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 10             Exercício: 2018          Classif cação do 
objeto: Obra/Serviço de Engenharia
Objeto: REFORMA DA SECCIONAL DE MARITUBA / PA.
Valor Total: R$ 147.993,80 (cento e quarenta e sete mil, 
novecentos e noventa e três reais e oitenta centavos).
Data da Assinatura: 22/03/2018     Vigência: 22/03/2018 à 
22/03/2019
Convite nº 01/2018-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0141.
Contratado: VALLENI & SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÃO LTDA 
- EPP
CNPJ/MF nº 14.627.874/0001-88
End: Travessa Mariz e Barros nº 1320, casa 03, Bairro: Pedreira, 
Cidade: Belém – Pará
CEP: 66.080-008.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 293928

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2018/93330
CONVITE Nº 04/2018-FISP

Objeto: contratação de empresa para execução de obra de 
REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE JADERLÂNDIA - 
CASTANHAL/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 04/2018, DECIDE considerar 
CLASSIFICADAS em def nitivo e em ordem crescente de valores 
as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a empresa ATITUDE 
CONSTRUTORA EIRELI – EPP, com valor global de R$ 146.929,05 
(cento e quarenta e seis mil, novecentos e vinte e nove reais e 
cinco centavos); em SEGUNDO LUGAR a empresa CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA LTDA com valor total proposto de R$ 147.476,90 
(cento e quarenta e sete mil,  quatrocentos e  setenta e seis 
reais e noventa  centavos) e em TERCEIRO LUGAR a empresa 
G FORTE ENGENHARIA EIRELI – EPP com valor global de R$ 
147.525,80 (cento e quarenta e sete mil, quinhentos e vinte 
e cinco reais e oitenta centavos). Consoante à decisão acima 
expendida pela Comissão, DECIDE DECLARAR, no âmbito de sua 
competência, VENCEDORA DESTE CERTAME a empresa ATITUDE 
CONSTRUTORA EIRELI – EPP, com valor global de R$ 146.929,05 
(cento e quarenta e seis mil, novecentos e vinte e nove reais 
e cinco centavos), valor este considerado o menor ofertado e 
sua proposta está dentro das exigências legais e editalícias, 
obedecendo assim à proposta vencedora os parâmetros técnicos 
propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 22 de março de 2018.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 293653

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
Homologo o resultado do julgamento das propostas f nanceiras, 
referente a COTAÇÃO ELETRÔNICA – PROCESSO DE LICITAÇÃO 
Nº 2018/29403 – EDITAL Nº 008/2018 - FISP, para aquisição 
de 01 (UMA) IMPRESSORA ECOTANK, para a POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ, em favor da empresa abaixo identif cada:
- Empresa: LAPS FERREIRA COMÉRCIO - ME – CNPJ: 
08.997.642/0001-19
 - Valor Total de: R$ 2.970,00 (Sois Mil, Novecentos e Setenta 
Reais)
 Belém/Pa, 21 de março de 2018

Protocolo: 293814

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 188/2018-CGP/SUSIPE                                    
BELÉM, 19 DE MARÇO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da ef ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacíf co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar RENATO NUNES VALLE, JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, Procuradores Autárquicos do Estado, e FRANCISCO 
CICERO DO AMARAL NETO, Assistente Administrativo, para, sob 


